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Abstrakt

Z 23 evropských a severoamerických kmenů druhového komplexu Euastrum

humerosum/didelta (Desmidiales) jsem získala 3 evoluční linie v molekulárním markeru trnGucc

intronu (druhého typu). U SSU intronu jsem nezískala signifikantní a jednotné výsledky. Je

pravděpodobné, že jsou linie trnGucc intronu velice mladé. SEM odhalila jeden centrální pór a pětici

hrbolků. Linie byly signifikantně odlišné svým tvarem a rozměry. V některých kmenech byla

vysoká morfologická variabilita. Linie se lišily především délkou a šířkou buněk. Uvnitř morfotypu

E. humerosum se linie lišily tvarem a rozměry polárního laloku. Uvnitř morfotypu E. didelta se linie

lišily tvarem a rozměry krku. To bylo zjištěné geometrickou morfometrikou a měřením. Lineární

diskriminační analýza krásivek z literatury odhalila, že je možné částečně odlišit skupiny variet (E.

humerosum var. parallelum a E. didelta v linii A; dvě formy E. didelta f. val Piora a E. didelta f.

latior v linii B; E. didelta var. inermiforme a E. humerosum var. affine v linii C).

Klíčová slova: krásivky, druhy, skrytá diverzita, molekulární fylogenetika, geometrická

morfometrika, Euastrum, skenovací elektronová mikroskopie

Abstract

From 23 European and North American strains Euastrum humerosum/didelta species

complex (Desmidiales) I have obtained 3 lineages in molecular marker trnGucc group II intron. I did

not acquire significant and homogenous results in SSU intron. It is probable that the lineages

of trnGucc intron are very young. SEM revealed one central pore in cell wall and five bulges.

The lineages were significantly different in their shape and dimensions. The lineages differentiated

mainly in their length and breadth of the cells. The lineages inside morphotype E. humerosum

differentiated in shape and dimensions of the polar lobe. The lineages inside morphotype E.didelta

differentiated in shape and dimensions of the neck. That was ascertained using the geometric

morphometrics with the measuring. Linear discriminant analysis of the desmids from literature

revealed that is possible to partly discriminate groups of the varieties (E. humerosum var.

parallelum and E. didelta in lineage A; two formae E. didelta f. val Piora and E. didelta f. latior

in lineage B; E. didelta var. inermiforme and E. humerosum var. affine in lineage C).

Key words: desmids, species, hidden diversity, molecular phylogenetics, geometric

morphometrics, Euastrum, scanning electron microscopy

4

Seznam použitých zkratek

.fasta – textový formát zápisu sekvence DNA/proteinu

½ υ – polovina buněk s vroubkováním bazálního laloku

16S rDNA – gen pro rRNA, která je součást SSU u prokaryot

18S rDNA – gen pro rRNA, která je součást SSU u eukaryot, někdy zaměňováno 18S a SSU

26S rDNA – gen pro rRNA která je součást LSU

5.8S rDNA – gen pro rRNA která je součást LSU

A – adenin, purinová báze uvnitř nukleové kyseliny DNA nebo RNA

Abb. - něm.Abbildung, ilustrace

angl. - anglicky

BIC – angl. Bayesian Information Criterion, Bayesovo informační kritérium

BI – angl. Bayesian Inference, Bayesova statistická podpora, statistika u fylogenetického stromu

vyšlá v programu MrBayes

C - cytosin, pyrimidinová báze uvnitř nukleové kyseliny DNA nebo RNA

cox III – angl. Cytochrom c Oxidase subunit III, cytochrom c oxidáza – podjednotka III, součást

dýchacího řetězce v mitochondriální membráně

CV osa – Canonical Variation, osa CVA analýzy

CVA – angl. Canonical Variation Analysis, analýza kanonické variability, graf vyšlý v LDA

DNA – angl. Deoxyribonucleic Acid, deoxyribonukleová kyselina

dNTP – angl. deoxynucleoside Triphosphate, deoxynukleosid trifosfát

Ds – délka semicely, zkratka rozměru buňky, viz obr. 3.1

EDTA – angl. Ethylenediaminetetraacetic acid, ethylenndiamintetraoctová kyselina

f. - forma, taxonomicky neuznaná jednotka

Fig. - angl. Figure, obrázek

franc. - francouzsky

G - guanin, purinová báze uvnitř nukleové kyseliny DNA nebo RNA

GM – angl. Geometric Morphometrics, geometrická morfometrika

GM + MP – geometrická morfometrika s měřením, včetně poměrů

GM + P – geometrická morfometrika, pouze s poměry

GPA – angl. Generalized Procrustes Analysis, Prokrustova analýza

HelF – primer pro SSU intron, forward, pojmenovaný podle autora (Helena Bestová), ve směru

přepisu genu, včetně daného intronu
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HelR – primer pro SSU intron, reverse, pojmenovaný podle autora (Helena Bestová), proti směru

přepisu genu, včetně daného intronu

HEPES - 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethanesulfonic acid, N-2-hydroxyethylpiperazin-N'-

2-ethansulfonová kyselina

HKY - Hasegawa-Kishino-Yanový substituční model (Hasegawa, et al., 1985)

HKY+I - HKY substituční model se signifikantním poměrem invariabilních míst (Salemi &

Vandamme, 2003)

HKY+I+G – HKY substituční model se signifikantním poměrem invariabilních míst s gamma

parametrem

I – isthmus, zúžení, zkratka rozměru buňky, viz obr. 3.1

indel – na pozici došlo ke vložení (inserci) nebo ke ztrátě (deleci) nukleotidu oproti evolučně

původní části DNA

ITS – Intergenic Transcribed Spacer, mezigenová transkribovaná DNA mezi geny 18S–5.8S–26S

jaderného ribozomálního cistronu (Álvarez & Wendel, 2003, viz obr. 8.1)

JC – Jukes-Cantor substituční model (Jukes & Cantor, 1969)

JC+G Jukes-Cantorový substituční model s gamma parametrem

JK – angl. jackknife, diskriminační analýza při vynechání jednoho jedince (Hammer, 2018)

LDA – angl. Linear Discriminant Analysis, lineární diskriminační analýza

LM – angl. Light Microsopy, světelná mikroskopie

LSU – angl. Large SubUnit, rDNA, velká podjednotka ribozomální ribozomální DNA

M – měření, rozměry

MANOVA – angl. Multivariate Analysis of Variance, Multivariační analýza variance

MCMC metoda - Markov Chain Monte Carlo metoda, metoda Markovo-Monte-Carlových řetězců

ML – angl. Maximum Likelihood, maximální pravděpodobnost

MP – angl. Maximum Parsimony, maximální parsimonie

něm. - německy

nt – (počet) nukleotidů

Obr. - obrázek

p – hodnota, hodnota signifikance

p. - angl. page, stránka

PC osa – angl. Principal Component, osa zobrazená u PCA analýzy

PCA – angl. Principal Component Analysis, analýza hlavních komponent

PCR – angl. Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

Pl – polární lalok, zkratka rozměru buňky, viz obr. 3.1
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Pl. - angl. plate, nebo franc. planche, obrazová tabule

r – Pearsonův korelační koeficient

rbcL - angl. Large subunit of the Ribulose-Bisphosphate Carboxylase/Oxygenase gene, gen

pro velkou podjednotku Ribulosa - 1,5 - bisfosfát karboxylázy/oxygenázy, zkráceně RuBisCO

rDNA – ribosomální DNA

rpm – angl. revolutions per minute, otáčky za minutu (ot.min-1), vedlejší jednotka soustavy SI

pro frekvenci

s. - stránka

SEM – angl. Scanning Electron Microscopy, skenovací elektronová mikroskopie

Sk - šířka krku, zkratka rozměru buňky, viz obr. 3.1

Ss – šířka semicely, zkratka rozměru buňky, viz obr. 3.1

SSU – angl. Small SubUnit, rDNA, malá podjednotka ribosomální DNA

T – thymin, pyrmidinová báze uvnitř nukleové kyseliny DNA

Tab. - angl. table, tabule, uváděná v citaci

tab. - tabulka v textu, popř. Tab. v názvu tabulky

TAE pufr, směs Tris(hydroxymethyl)aminomethanu, Acetic acid (kyseliny octové) a EDTA

Taf. - něm. Tafel, obrazová tabule

TEM - Transmission Electron Microscopy, transmisní elektronová mikroskopie

TPS – ang. Thin plate spline, třírozměrná deformovaná mřížka, program na geometrickou

morfometriku

trnG intron – angl. trnGucc group II intron, intron druhé skupiny plastidového genu kódující

transferovou RNA-Gly (trnGucc intron), neboli RNA nesoucí glycin při proteosyntéze


[…]


Horní Rakousy

2 2 0 0 0 0 ?A

dtto Lenzenweger, 1971, Taf. XXXII, Fig.

21

Rakousko, Ibmer Moor,

Horní Rakousy

2 2 0 0 0 0 ?

dtto Lenzenweger, 1995, Abb. 7, vpravo Rakousko, Štýrsko, 3 3 0 0 0 0 ?

dtto Lenzenweger, 2002, Taf. II, Fig. 9 - 0 4 4 4 3 3 ?

dtto Martello, 2006, Fig. 25 Itálie, Val d´Inferno, Monti

Lagorai

0 0 0 0 2 2 A

dtto Ralfs, 1848, Tab. XIV, Fig. 1a Britské oo. 0 0 0 0 0 1 Ds> A

dtto South, 1984, Fig. 4c Kanada, Fairhaven,

Newfoundland

3 3 0 0 0 0 A

dtto South, 1984, Fig. 4f dtto 3 3 0 3 0 0 ?

dtto South, 1984, Fig. 5c dtto 0 0 0 0 0 3 ?

dtto South, 1984, Fig. 5f dtto 3 3 0 0 0 0 ?

dtto South, 1984, Fig. 6a dtto 3 3 0 0 0 0 ?

dtto South, 1984, Fig. 6e dtto 0 2 0 0 0 0 C

dtto South, 1984, Fig. 7b dtto 1 1 1 1 3 3 ?

dtto South, 1984, Fig. 7c dtto 0 0 0 0 0 3 ?

dtto South, 1984, Fig. 8c dtto 3 3 3 3 0 3 C?

dtto West & West, 1905, Pl. XXXV, Fig. 4 - 2 2 2 2 0 0 ?, Ds> A

E. didelta f. didelta South, 1984, Fig. 4b Kanada, Fairhaven,

Newfoundland

0 0 0 3 3 3 A

E. didelta f.

intermediae

Ducellier, 1915, Pl. I, Fig. 6 Francie, Savojské Alpy,

Bisanne

2 2 0 0 0 0 C
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Tab. 8.6 - pokračování

Jméno Zdroj Místo
GM GM+P GM+MP

Linie.

rozměry

Class. JK Class. JK Class. JK

E. didelta f. latior South, 1984, Fig. 4a Kanada, Fairhaven,

Newfoundland

3 3 0 3 0 3 ?

E. didelta f. val Piora Ducellier, 1915, Pl. I, Fig. 2 Francie, Savojské Alpy,

Bisanne

3 3 3 3 0 3 ?

E. didelta var.

crassum

South, 1984, Fig. 4h Kanada, Fairhaven,

Newfoundland

0 3 0 0 0 0 C

E. didelta var.

everettensiforme

Ducellier, 1915, s. 87 , Fig. 16 Francie, Savojské Alpy,

Bisanne

0 1 0 0 0 0 C

E. didelta var.

inermiforme

Ducellier, 1915, s. 86, Fig. 14 dtto 0 4 0 0 0 4 C

E. didelta var.

tatricum

Raciborski, 1885, Tab. XIII, Fig. 3 Polsko, Tatry 0 0 0 2 0 0

E. didelta var.

truncatum

South, 1984, Fig. 9d Kanada, Fairhaven,

Newfoundland

3 2 0 2 0 2 ?

E.

didelta/ampullaceum

Ducellier, 1915, s. 91, Fig. 27 Francie, Savojské Alpy,

Bisanne

1 2 1 1 4 4 C

E. humerosum Ducellier, 1918, s. 133, Fig. 121 Švýcarsko, močál

Hudelmoos

5 5 0 0 0 5 C?

dtto Ducellier, 1918, s. 92, Fig. 63 B Švýcarsko, Col du Grimsel 0 0 0 0 5 5 C

dtto Ducellier, 1918, s. 92, Fig. 63 C dtto 0 0 4 4 4 4 C

dtto Ells, 1998 - 2 2 2 2 0 0 ?

dtto Fromm, 2014, Abb. 133 Německo, Berlín 3 3 3 3 3 3 A

dtto Fromm, 2014, Abb. 135 dtto 2 2 2 2 2 2 A?

dtto Mout, 2012 Nizozemí, jezero van

Esschenven

0 0 5 5 5 5 ?
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Tab. 8.6 - pokračování

Jméno Zdroj Místo GM GM+P GM+MP Linie.

rozměry

Class. JK Class. JK Class. JK

E. humerosum Plewka, 2011 Německo, Köln 0 0 0 3 0 3 ?

dtto Ralfs, 1848, Tab. XIII, Fig. 2a Britské oo. 0 0 0 0 0 5 ?

dtto Škaloud, 2006 Slovensko, Postávka,

Vihorlat

2 2 2 2 0 0 ?

dtto Wagner, 2008 Nizozemí, Elfenmeer 0 0 0 0 0 2 ?

dtto Wolle,1892, Pl. XXXII, Fig. 12 USA. 0 0 0 5 0 0 A

E. humerosum var.

affine

André, 2008 Francie, Vosges 0 0 0 0 4 4 C

dtto Coesel & Meesters, 2007, Pl. 42, Fig. 2 Nizozemí 0 0 0 5 5 5 C

dtto Gysels et al., 2015, s. 44, Fig. 8, vpravo dtto 0 0 2 2 0 0 Ss< A

dtto Lenzenweger, 1996, Taf. 9, Fig.13 Rakousko 0 0 0 0 0 5 C

dtto Lenzenweger, 2002, Taf. II, Fig. 10 - 0 0 0 2 4 4 ?

dtto Scipion, 2017 Francie, Belledone 0 0 0 0 1 1 Ds> A

E. humerosum var.

parallelum

Krieger, 1937, Taf. 69, Fig. 9 - 0 2 0 0 0 0 ?

E. sinuosum West & West, 1905, Pl. XXXVI, Fig. 1 - 0 4 0 4 0 0 Ds<C
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