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Seznam použitých zkratek
Str. 6 LSU – angl. Large SubUnit, rDNA, velká podjednotka ribozomální DNA
str. 7 T – thymin, pyrimidinová báze uvnitř nukleové kyseliny DNA

transkripce – přepis DNA... a upraví se, podle této matrice se tvoří …
Obsah
str. 8 1. Úvod...4. Výsledky...
1. Úvod
str. 10 Desmidiaceae je jedna z nejdiverzifikovanějších …
Str. 17
1.1 a b

Obr. 1.1. Popis buňky krásivky: a-b: 1 – apex, 2 – apikální zářez, 3 – polární lalok, 4 – laterální lalok, 5 – bazální
lalok, 6 – semicela, 7 – isthmus, 8 – vroubkování bazálního laloku, 9 – centrální pór, 10-12 – centrální hrbolky, 13-
14 – laterální hrbolky; c: biradiální symetrie u krásivky Micrasterias podobně jako Euastrum (upraveno podle
Savriama & Klingenberg, 2011).
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str. 18 Archer uvažoval o dvou možnostech, že buď došlo ke křížení ...
3. Materiál a metody
Str. 26 Pro konkatenované … substituční model HKY+I+G, ...
str. 27 ... potenciální škálový redukční faktor...

Z důvodu poruchy předchozího fotoaparátu...
Str. 29 Při definitivním … krásivek z literatury...
4. Výsledky
str. 30 Získala jsem… BI/MP/ML: linii A(1.00/99/100), linii B (0.55, 90, 95) a linii C
(1.00/100/99).
str. 31 Obr. 4.1….
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Str. 49 Tab. 4.6. ….GM: ...; variance

str. 50 Tab. 4.7. PCA (s variancí) ….

str. 51 Tab. 4.8…..5 podskupin:…..PC5 náklon celé semicely
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str. 60 Jak už jsem psala…. plastidového trnG intronu…

Dalším důvodem… (s homogenní či heterogenní vlastností)…

str. 62 Ačkoli byly krásivky...k dané linii porovnání…

str. 64 Spolu s linií A měly buňky linie B stejnou…

str. 67 V Německu a Slovensku mohla být teoreticky linie A.

Podle tvaru buňky ... (podle délky a šířky).

Nejspolehlivější .. porovnání pomocí molekulárních sekvencí trnG intronu.
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str. 68 V historii také došlo k taxonomickým přesunům ... linie A by mohla být pravděpodobně

totožná s původním popisem E. didelta Ralfs.
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